Projeto de resolução - l3f5t1zi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: l3f5t1zi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/05/2018
Projeto de resolução nº 302/2018
Protocolo nº 2742/2018
Processo nº 627/2018

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao 1ºSGT BM José Adálio Berlarminio De Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao 1ºSGT BM José Adálio Berlarminio De Souza o Título de cidadão
mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sgtº José Adálio Berlarminio de Souza, nascido em 02 de junho de 1974, filho de Oliveira Daniel de Souza
e Estela Berlarmino de Souza, natural de Maranguape-CE

Escutava de amigos sobre como era a vida no estado de Mato Grosso e como eram raras as oportunidades
de emprego no interior do Ceará, em 12 de dezembro de 1994 veio para estado em busca de novas
oportunidades, jamais se esquecendo o quão duro foi deixar tudo para trás em Maranguape. Tocou na noite
cuiabana, conhecendo muitos músicos e pessoas que o incentivaram a continuar em busca de seu sonho.

No ano de 1995 prestou o concurso para o corpo de Bombeiro Militar de Mato Grosso, que teve convocação
dos aprovados apenas em 1998 em vista do período difícil pelo qual o estado de Mato Grosso passava.

Após convocação e formação foi incluído no quadro de Soldado do Corpo de Bombeiro. Hoje é 1º
trombonista do corpo musical do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Maio de 2018

1

Max Russi
Deputado Estadual

2